Wagner Ricardo Antunes Filho, Prefeito do Município de Lem e, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara M unicipal ap rovou  e 

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial 110  valor de 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), na seguinte dotação orçamentária:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação

Funcional Programática
Código

Reduzido
Valor

8 1 510.0000 02.12.01-082440016.2.165000-3.3.90.48 5734 RS 15.000,00

Total T ransposição - Art. 167, VI - CF 88 RS 15.000,00

[...]

Comissões “Palmiro Ferreira Vieira”, analisando detidamente o presente Projeto de Lei, 

apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

1.) Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do Prefeito 

Municipal que busca a autorização Legislativa para abertura de crédito adicional 

especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por conta de transposição de 

dotação orçamentária, conforme prevê o art. 167, VI, da Constituição Federal; traz 

ainda o estudo do impacto orçamentário com análise resumida dos itens competentes.

2.) Tais valores, segundo a justificativa do projeto aponta, será para a

[...]

REDAÇÃO FINAL
---------

P R O JE T O  DE L E I N° 117/2018

‘A utoriza  o Poder E xecutivo a abrir créd ito  ad icional especial e dá outras providências’

A rtigo Io - Fica o Poder Executivo au torizado  a abrir crédito  adicional especial no valor de 

R$ 16.000.00 (dezesseis mil reais), nas seguintes dotações orçam entárias:

LG Fonte de  
R ecurso

C ódigo de 
A plicação

Funcional P rogram ática
C ódigo

R eduzido
V alor

6 5 300.0095 02.11.01 -103010035.2 .164000-3.3 .90.39 7885 R$ 8.000.00
6 5 - 300.0095 02.11.01 -10301003 5 .2 .164000-4.4.90.52 7886 R$ 8.000,00

T o ta l A r t. 43, Ü 1“, II - L .4.320/64 RS 16.000,00

T O T A L RS 16.000,00

§ I o - O crédito  aberto  no A rtigo Io, no valor de R$ 16.000.00 (dezesseis mil reais), correrá 

por conta de excesso de arrecadação, conform e previsto  no A rtigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 

4.320/64.

A rtigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano P lurianual 2018 / 2021, 

Lei de D iretrizes O rçam entárias e na Lei O rçam entária  de 2018.